
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 111 DEL 07-04-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. BUONI SPESA DI CUI ALL'O.C.D.P.C. 
N. 658 DEL 29.3.2020. APPROVAZIONE ELENCO DITTE ADERENTI AL 
PROGRAMMA DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER ACQUISTO DI 
GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA'. IMPEGNO 

DI SPESA 



DETERMINAZIONE  n. 111 del 07-04-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 630 del 3 

febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 

legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologa da COVID-19; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 

avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”  con la quale vengono stanziate risorse in favore 

ai comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 3 della suddetta ordinanza che testualmente recita: 

“3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla 

presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi 

conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde fare 

confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di 

cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18.  

4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni 

di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono 

avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e 

nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti 

attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito  del Programma operativo del 

Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato 

Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono 

disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei 

volontari coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 



DETERMINAZIONE  n. 111 del 07-04-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico..”  

 

 VISTA   la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 2 aprile 2020 ad oggetto: “Buono 

Spesa di cui all’O.C.D.P.C. n. 658 del 29 marzo 2020. Approvazione disciplinare di 

attuazione e schema di avviso. Variazione al bilancio di previsione 2020”. Esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che per dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 è stata richiesta con nota protocollo 1894 del 

2.4.2020, la disponibilità a collaborare nell’approntamento di misure urgenti di 

solidarietà alimentare e prodotti di  prima necessità  a tutte le ditte  del settore operanti 

nel  territorio Comunale; 

 

CONSIDERATO inoltre che per attuare le misure urgenti previste dalla sopra detta 

Ordinanza saranno emessi ai cittadini richiedenti in possesso dei requisiti previsti dal 

disciplinare approvato con Delibera della Giunta Municipale n. 30 del 2 aprile 2020 dei 

buoni spesa del valore di € 25,00 cadauno per un numero variabile che tiene conto  dei 

parametri stabiliti dal disciplinare, destinati   all’acquisto di generi alimentari e prodotto 

di prima necessità, da spendere presso le ditte che hanno aderito al programma; 

 

DATO ATTO che i buoni spesa del valore di € 25,00 cadauno, saranno  numerati, 

personalizzati, non cedibili,  non monetizzabili e che sullo stesso non sono ammessi 

resti in denaro, riporterà la firma  del Responsabile del Servizio ed timbro del Comune 

in originale; 

 

RILEVATO che entro i termini stabiliti  hanno dato la loro disponibilità le seguenti 

ditte: 

- R.I.S.P.A.N. s.n.c. di Scalzini Enrico & C.;  

- Macelleria Anitori di Anitori Emanuela; 

- Farmacia Piccinini D.ssa Moira; 

- Alimentari Frutta e Verdura Migliorelli Pietro; 

- Maggi Luigi; 

- Ferranti Daniela & C. 

 

DATO ATTO che le ditte aderenti al programma ritireranno il buono consegnando i  

prodotti al cittadino,  allegherà al buono l’elenco dei prodotti acquistati, anche con 

eventuale copia di scontrino non fiscale, e settimanalmente comunicherà a questo Ente 

l’ammontare dei buoni riscossi. Il Comune invierà apposita comunicazione contenente 

gli estremi per l’emissione della rispettiva fattura elettronica. Ricevuta la fattura il 

Comune previa verifica sulla scorta delle comunicazioni pervenute, provvederà alla 

liquidazione del dovuto; 

 

PRESO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il C.I.G. Z312CA936B; 

 

Visti gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 e del 

Regolamento comunale per  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

23 del 17/5/2018, è possibile ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di 

evidenza pubblica, per importi inferiori ad € 40.000,00; 



DETERMINAZIONE  n. 111 del 07-04-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
Visto il D. Lgvo n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, relativamente alle spese effettuabili durante la 

gestione provvisoria del bilancio; 

         

Visto l'art. 183 del D. Lgvo n. 267/2000; 

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 

apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del 

Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1.La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare l’elenco delle ditte che hanno aderito al programma per  

l’approntamento di misure urgenti di solidarietà  alimentare e prodotti  di prima 

necessità, per la successiva pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente,   di seguito elencate: 

 

ELENCO DITTE ADERENTI AL PROGRAMMA DI MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA’ 

 

- R.I.S.P.A.N. s.n.c. di Scalzini Enrico & C.;  

- Macelleria Anitori di Anitori Emanuela; 

- Farmacia Piccinini D.ssa Moira; 

- Alimentari Frutta e Verdura Migliorelli Pietro; 

- Maggi Luigi; 

- Ferranti Daniela & C. 

 

3. Di impegnare la somma di € 6.384,07 (iva compresa) con imputazione al cap. U. 

1952  del corrente bilancio provvisorio di esercizio. 

 
4. Che le ditte aderenti al programma,  settimanalmente  comunicheranno  a questo Ente 

l’ammontare della spesa   allegando i buoni ritirati  e l’elenco dei prodotti acquistati, 

anche con eventuale copia di scontrino non fiscale. 

 

5 Il Comune invierà alla ditta apposita comunicazione contenente gli estremi per 

l’emissione della rispettiva fattura elettronica. Ricevuta la fattura il Comune previa 

verifica sulla scorta delle comunicazioni pervenute, provvederà alla liquidazione del 

dovuto. 

 
6. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020. 

  



DETERMINAZIONE  n. 111 del 07-04-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  07-04-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 15-04-2020                   al 30-04-2020 

 

Lì  15-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


